animam nostro amplexam pectore.

Cicero pro Roscio: quo uno maleficio scelera omnia videantur complexa esse -, 'adminiculator adminiculatus' 'βοηθήσας' καὶ 'βοηθηθεὶς'. Varro: tribunicio auxilio adminiculatus. sed sciendum, quod verbis quoque plurimis, quae nunc in usu deponentia sunt, veteres sicut communibus usi sunt, de quibus, cum de verbo tractabamus, docuimus.

A verbo 'sum', quod est anomalum, veteres praesentis temporis proferrebant participium 'ens', unde componitur 'potens'; nam 'futurus' magis a 'fio' verbo videtur nasci, potest tamen etiam a 'fui' esse existimari.

DE NVMERO.

Numerus participiis accidit uterque, singularis, ut 'currens', pluralis, ut 'currentes'. et sicut non deficiunt casibus, sic nec numeris defectiva invenies participia.

DE FIGVRIS.

VIII 31 Figuras habent, quas a verbis accipiunt. nam per se numquam componitur participium, nisi prius verbum eius componatur. ergo vel simplicia sunt vel decomposita plerumque, quae Graeci παρασύνθετα vocant, id est a compositis verbis derivata, ut 'efficio efficiens', 'intellego intellegens'; si enim ipsa per se componantur non prius verbis compositis, trans-eunt in nominum vim, sicut etiam, si comparentur: 'nocens innocens', 'sapiens insipientis'. simplicia enim eorum possunt et participia esse et nomina, composita vero sine dubio nomina sunt. ideo autem addidimus 'plerumque', quod sunt quaedam, quae non servant compositionis verborum compaginem, unde apparet, ea ex se composita, ut 'effringor effractus', 'contingor contactus' et similia. ('indulgens', 'amans', 'acceptus', si

FIGI G NAI K ΠΕΡΙΠΑΝΧΘΕΙΣ R ΠΕΡΙΠΛΕΧΘΕΙΣ B ΠΕΡΙΠΑΛΕΧΘΕΙΣ LG ΠΕΡΙΠΑΛΕΧΘΕΙΣ H ΠΑΡΙΠΑΛΕΧΘΕΙΣ K Petronius] cf. lib. VIII § 16 1 nostram BGL in pectore libri lib. VIII l. l. 2 Cic. pro Roscio Am. or. 13, 37 roscio ex ruscio corr. B uno in litura H complexa esse videantur lib. VIII § 16 cum libris Cic. 3 complexa RBDHLK

adminiculatus Dd amminiculatus GLK adminiculatus — auxilio adminiculatus] r adminiculatus R βοηθήσας καὶ βοηθηθεὶς] post auxilio adminiculatus sup. lin. add. D ВОНТЕСАС КΙ ВОНΘΗΘΕНС B 4 de Varronis fr. v. lib. VIII § 15 tribu-

nilio H amminiculatus DHGLK 6 ueteres G commonibus G 7 documus Rr 8 veteres] r ueteres G ueteris R 10 uerbo fio K 11 DE NVMERO] om. G DE NVMERIS DL de numeris incipit K 12 pluralis ut add. r 13 sic] sic H si R numeris ex numerus corr. H defectatiua G 14 iuuenientes G 15 DE FIGVRIS. om. G 17 /-eius /-uerbum H eius om. K 18 ΠΑΡΑCΙΝΘΕΤΑ RB ΠΑ-

ΠΑΡΑCΙΝΘΕΤΑ ΠΥΝΘΕΤΑ L ΠΑΡΙΘΗΤΑ GK uocant Dd 19 ut ab efficio d 20 prius a uerbis H 23 post nomina sunt: indulgens — acceptior (in. 26), om. sunt, collocant GLK addidimus] r addimus RL 24 compositiones B opositionis G

25 compaginem om. B ex se ea K ea oposita esse ex se G ut infingor in effractus Dd 26 et contingor B acceptus add. d

p. 928. 29 P.

p. 534. 35 K.

comparentur, nomina sunt: 'indulgentior', 'amantior', 'acceptior'; sic et similia.)

De diversis quoque consonantibus, quae ante 'us' in praeteriti temporis participiis inveniuntur, quamvis per singulas verbi terminationes, cum de supinis tractabamus, docuimus, tamen hic etiam generaliter comprehendere non incongruum videtur esse. omnia igitur participia praeteriti temporis vel in 'tus' desinunt, ut | 'amatus', 'adiutus', 'datus', 'domitus', 'solitus', 'cultus', 'munitus', 'conventus'; vel in 'ctus', ut 'sectus', 'doctus', 'lectus', 'sanctus'; vel in 'ptus', ut 'raptus', 'captus', 'sumptus'; vel in 'stus', ut 'quaestus'; vel in 'sus', ut 'risus', 'morsus', 'lusus', 'iussus'; vel in 'psus', ut 'lapsus'; vel in 'xus', ut 'fluxus', 'flexus', 'pexus'.

In 'tus' desinunt omnia, quae praeteritum in 'vi' syllabam terminant, mutatione 'vi' in 'tus', ut 'amavi amatus', 'oravi oratus', 'adiuvi adiutus'; 'delevi deletus', 'cupivi cupitus', 'laccessivi laccessitus', 'decrevi decretus', 'stravi stratus', 'munivi munitus', 'audiivi auditus'. excipiuntur differentiae causa tria a longa in 'au' convertentia: 'lāvi lautus', 'fāvi fautus', 'cāvi cautus', ne, si 'latus', 'fatus', 'catus' diceremus, alias significationes habere putarentur.

Et sciendum, quod haec omnia paenultimas productas habent tam in verbis praeteriti quam in participiis, exceptis 'sevi sātus' et 'sivi sītus', quae in participiis paenultimas corripunt, et 'lini' vel 'livi lītus'. a 'civi' quoque 'citus' licet et corripere et producere paenultimam; ab 'ivi' quoque vel 'ii' composita et 'quivi' vel 'quii' corripunt in participiis i ante 'tus', ut 'adītus', 'obītus', 'praeterītus', 'nequītus'. 'solvi' enim 'solūtus' et 'volvi volūtus' abiecta i produxerunt tamen u. a vero correptam ante 'tus' in quattuor solis participiis inveni, duobus primae coniugationis, quae duplicant in praeterito priorem syllabam, 'dedi dātus' et 'steti stātus', quod participio simile nomen est, unde futurum 'staturus'; secundae quoque unum inveni a deponenti 'reor', 'rātus', et tertiae unum, de quo supra diximus, 'sevi sātus'. unde Virgilius in II georgicon:

indulgens — acceptior *h. l. om. GLK v. lin. 23* 1 comparentur] *b* comparentur (a?) *B* sic et similia *om. GLK* 3 De *om. H add. h* 5 de sopinis cum
G tracta[m]imus *Hh* 6 esse videtur *G* 8 cultus] occultus *GL* occulatus *K*
 10 stus] *d* tus *D* questus *DGL* lusus iussus] lussus lassus *K* 11 xus] pxus
D pexus] plexus *r* 12 syllabam] *h* syllaba *H* 13 audiivi auditus ante ad-
 iuvi adiutus *add. B* 14 cupitis laccessivi laccessivi laccessitus *Rr* tria differen-
 tia causa *B* 16 trea *G* a longa *R* 18 puterentur *Rr* 19 habent produc-
 tas *D* tam uerbis *Rr* 20 saeni *HL* 21 liui uel liui *BDHGLK* 22 aci-
 tus *R* 23 uel ab ii *B* composita uel quiui *G* quii] *d* qui *D* i* in parti-
 cipiis ante (n) *K* 24 additus *D* abitus *Rr* enim] quoque *G* solitus *K*
 25 correpta *R* ante tus] antus *K* 26 inueni participiis *BDHGLK* in-
 uenij *Rr* 27 et ante steti *om. BDH del. r* & status *Rr* quod in participio
G 28 participio] *d* participium *D* nomen est participio simile *K* est *add. r*
 30 squi *B* *Verg. georg. II 33 sq.*

mutatamque insita mala

Ferre pirum.

'sepelivi' etiam notandum, quod 'sepultus' facit - antiqui tamen et 'sepelitus' dicebant -, et 'sallivi sallitus' et 'salsus'.

. Praeferea notanda sunt a 'salivi' vel 'salii' 'saltus' et 'salturus'. ab 'halo halas halavi' 'halitus' nomen participiale, non 'halatus', et a 'spiro spiras spiravi' 'spiritus' similiter nomen participiale factum [non 'spiratus' facit]; a 'pavi pastus', non 'patus', ab 'ambio ambitus' correpta paenultima, quando nomen est; nam in participio producitur. Ovidius in I metamorphoseon:

Iussit et ambītae circumdare litora terrae.

quod autem 'halavi' est ab 'halo', ostendit usus. Iuvenalis in IIII:

et omni

Bellorum pompa animam exhalasset opimam,
pro 'exhalavisset'.

34 I vero correptam habent ante 'tus' omnia, quae praeteritum in 'ui' divisas terminant, nisi sint ex praesentibus in 'lo' vel 'uo' divisas desinentibus, ut 'domui domitus', 'vetui vetitus', 'attonui attonitus', 'habui habitus', 'elicui elicitus', 'genui genitus', 'strepui strepitus'.

Excipiuntur primae quidem coniugationis duo, quae per synaeresin in 3o proferuntur, 'secui sectus' et 'fricui frictus'. a 'neco' quoque verbo 'necatus' et 'nectus' inveniuntur participium. sed 'necatus' proprie dicitur ferro, 'nectus' alia vi. illud quoque est notandum, quod Horatius ponit in epodo:

Non me Lucrina iuverint conchylia

Magisve rhombus aut scari,

Si quos Eois intonata fluctibus

Hiemps ad hoc vertat mare,

1 insiti B 3 sepiliui G et sepilitus L 4 ^{et} salsus et sallitus G
5 salii] B et ex corr. r salu R? salui *rell. cf. lib. X § 51* 6 halo D halo alatus
D alatus R 7 spiritus] r spiratus R 8 facit om. HGLK 9 Ovid. metamorph.
1 37 in I metamorphoseon om. G 10 metaphorphoseon L 11 iusit L
circumdare GLK 12 halo D halo alui R halo D ostendit] hoc ostendit L hic
ostendit K hic ostendit G Iuv. sat. IIII 10, 280 sq. 14 bellunum R
h
exalasset RD opina D 15 exalauisset D exalauisset H 16 in ui diuisas
praeteritum GLK 17 lo] io BH(K?) uel in uo BHGr deuisas L 18
uetiui D uentus Rr 19 gen** L 20 synheresin B sinheresin RDH syncrisin
G sincrysin L sincrisin K i] * (i?) Hh 21 secatus (u) D nequo Rr 22
propriae RrD 23 nectus] r natus R nectus uero alia GLK est om. K
notandum est BG oratius Dd oratius HL Hor. epod. 2, 49 sqq. 25 iuue-
runt in lit. b conchylia BDHr conchylia LK tolchylia G concei R 26 magis uero. in.
b; LK magis ueronibus aut sacris quos B magis ueronibus aut carisi quos G rom-
bus H rombus aut scars; Dd scarisi quos LK 27 eoais (h) R 28 hiems HGLKr